
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 523 DEL 09-03-2022

N. SETTORE 131 DEL 09-03-2022

Oggetto:
Approvazione schema di Convenzione tra il Comune di Milazzo e la Camera di
Commercio di Messina  per l'adesione al servizio di gestione dello Sportello
Unico delle Attività Produttive attraverso il portale "impresainungiorno".

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosanna Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 523 del 09-03-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Approvazione schema di Convenzione tra il Comune di Milazzo e la Camera di
Commercio di Messina  per l'adesione al servizio di gestione dello Sportello
Unico delle Attività Produttive attraverso il portale "impresainungiorno".

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
l’art.23, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 , attribuisce ai Comuni•
le funzioni amministrative concernenti la realizzazione, l’ampliamento, la cessazione, la
riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi di beni e servizi,
definendo altresì i principi di carattere organizzativo e procedimentale;
l’articolo 24 del sopra citato decreto dispone che ogni Comune eserciti le funzioni•
suddette assicurando che un’unica struttura sia responsabile dell’intero procedimento e
che presso la struttura sia istituito uno Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP);
con Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 è stato approvato•
il “Regolamento per la semplificazione e il riordino della disciplina sullo sportello unico
per le attività produttive, ai sensi dell’art.38, comma 3, del Decreto legge 25 giugno 2008,
n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133.”;
l’art. 2 del suddetto Regolamento nell’individuare il SUAP quale unico  soggetto pubblico•
di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che  abbiano  ad oggetto l'esercizio di
attività  produttive e di prestazione di servizi, e quelli relativi alle azioni di localizzazione,
realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento o
trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività ivi compresi quelli
di cui al decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, introduce anche l’obbligo della
presentazione delle istanze sopracitate ed i relativi elaborati tecnici e allegati in modalità
esclusivamente telematica, con le modalità di cui all'articolo 12, commi 5 e 6, dello stesso
decreto.

Considerata la necessità, per quanto sopra premesso, che il SUAP di questo Ente sia dotato di
idonee soluzioni informatiche che rispettino i requisiti previsti dal DPR 160/2010  e che
consentano, allo stesso contempo, di ottenere l'ammodernamento ed il miglioramento della
qualità dei servizi, la parità di accesso al servizio da parte di tutti gli utenti ed imprese attraverso
l'attivazione di adeguati strumenti tecnologici, la semplificazione delle procedure e la
standardizzazione della modulistica.

Considerato, inoltre, che i sistemi e le procedure realizzati per la gestione del SUAP tramite il
Portale www.impresainungiorno.gov.it sono conformi alla normativa vigente in materia di
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 523 del 09-03-2022
Pag. 2 di 5

http://www.impresainungiorno.gov.it/


digitalizzazione dei procedimenti amministrativi e di erogazione dei servizi telematici e consente
l’accesso da parte degli utenti tramite autenticazione con il Sistema pubblico di gestione di cui all’art. 64,
comma 2-bis, D. Lgs. n. 82/2005 e la sottoscrizione di documenti, segnalazioni, comunicazioni o istanze
varie attraverso l’utilizzo della firma digitale, ai sensi di quanto previsto dal CAD.

Vista la nota della Camera di Commercio di Messina, pervenuta a questo Ente in data
21/12/2021, registrata al prot. in arrivo al n. 109671, con la quale è stata trasmessa l'offerta
relativa ai servizi offerti in convenzione per l'utilizzo della soluzione informatica del SUAP
telematico e copia dello schema di adesione.

Rilevata l'opportunità e la necessità di usufruire delle soluzioni informatiche rese disponibili dal
sistema camerale nei termini di cui all’allegato schema di “adesione al servizio di gestione dello
sportello unico delle attività produttive attraverso il portale “impresainungiorno.gov.it” in
conformità alle condizioni generali riportate in accluso allo schema di cui sopra.

Precisato che:
come previsto dall'art. 5 delle condizioni generali di erogazione del servizio de quo la•
Camera di Commercio di Messina  si limita a svolgere esclusivamente l’attività tecnica di
gestione del Servizio, restando del tutto estranea ai procedimenti di apertura, gestione e
chiusura delle pratiche SUAP ed, in generale, ad ogni attività ed adempimento di natura
amministrativa connesso alle predette pratiche;
l’adesione al Servizio in questione ha durata triennale a decorrere dalla data di avvio•
operativo del servizio,  previsto per giorno 14 marzo 2022;
la stima economica redatta sulla base del preventivo trasmesso dalla Camera di•
Commercio di Messina con pec del 21/12/2021, ammonta, per tre anni, a complessivi €
6.588,00, di cui € 1.830,00 relativi all'anno 2022 (dal 14/03/2022 al 31/12/2022).

Rilevato che le caratteristiche del servizio offerto corrispondono alle necessità dell’Ente;

Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, di:
procedere alla sottoscrizione della convenzione tra il Comune di Milazzo e la Camera di–
Commercio di Messina per l’utilizzo della soluzione informatica realizzata dal sistema
camerale per il ricevimento e la gestione telematica delle pratiche SUAP tramite il portale
“impresainungiorno” in conformità alle condizioni generali riportate in accluso allo schema
di adesione (allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale);
di provvedere con successivo atto, nelle more dell'approvazione del bilancio di–
previsione, ad impegnare le relative somme.

Dato atto che per il servizio oggetto del presente provvedimento non è prevista l’acquisizione
del CIG, in quanto trattasi di corrispettivi da erogare a favore di enti pubblici, non soggetti alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 38 D.L. n. 112/2008, convertito in L. n. 133/2008;
VISTO il D.P.R. 160/2010;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267- Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali;
Visto il D. Lgs. n. 82/2005.

PROPONE

di approvare, sulla base delle motivazioni descritte in premessa, lo schema della1.
convenzione, completa  delle condizioni generali di erogazione del servizio, per l’utilizzo
della soluzione informatica messa a disposizione dal sistema camerale per la gestione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 523 del 09-03-2022
Pag. 3 di 5



telematica delle pratiche SUAP tramite il portale “impresainungiorno.gov.it”, che sarà
sottoscritta tra il Comune di Milazzo e la Camera di Commercio di Messina, che allegata
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;
di acconsentire, per l’utilizzo del servizio di cui sopra, la spesa complessiva di € 6.588,002.
che sarà impegnata, con successivo atto, all'approvazione del bilancio di previsione.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosanna Crisafulli

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 523 del 09-03-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 523 del 09-03-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-03-2022.

N. Reg. Albo: 898

Milazzo, lì 09-03-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 523 del 09-03-2022
Pag. 5 di 5


